alqueire de tritico, e alia hereditas in Crasto et in Foce que reddebat annuatim in capitali viginti solidos legionenses». Falta-nos saber o que aconteceu em relação às herdades que nas *Inquirições* se dizem pertencentes a Rezmondo, a S. Cláudio de Nogueira e a S. Romão de Neiva. Mas a metodologia que vemos adoptada neste processo, e, nos dois últimos casos, até a proximidade geográfica, que não deixaria de influir nos propósitos de boa vizinhança, levam-nos a pensar que todos os problemas terão sido solucionados da maneira mais equitativa e harmoniosa.

⁴³ Cf. A. de Almeida Fernandes, *A Estirpe Vianense dos Velhos*, citado, p. 138-142.

⁴⁴ J. P. Ribeiro, *Memórias das Inquirições*, p. 112, referido por A. de Almeida Fernandes, l. c., p. 139.

APÊNDICE DOCUMENTAL

1

1258.07.28 Porto

D. Afonso III faz doação ao concelho de Viana dos reguengos de Afife, Vila Meã, Baltasares e Sá (Ponte de Lima) e de dois casais em Caminha, um em Moledo, dois na Vinha (Areosa), em vez do que o Bispo de Tui possui na Vinha e que El-Rei afinal não pode doar aos seus moradores por não ter conseguido fazer o escambo.

T.T., *Chancelaria de D. Afonso III, livro I, fl. 35.*

Item de quibusdam herdamentis quod dominus Rex dedit populatoribus de Viana.

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugaliae et Comes Bolone una cum uxore mea regina donna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo populatoribus de Viana pro suo herdamento et pro suo cauto totum meum regalengum de Affify et de villa Meyana et de Baltasares et quantum ibi habeo et de iure habere debeo cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et rendam ipsius ecclesie de Affify, salvo mihi et omnibus sucessoribus meis iure patronatus ecclesiarum, et in terra de Camya, do et concedo eis duo casalia in Camya et unum casalle meum in Moledo que ibi habeo cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et duo casalia in Vinea que ibi habebat monasterium de Tiviaes et totum meum regalengum quod habeo in Saa, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis salvo mihi et sucessoribus meis duobus morabitinis de renda ipsius ecclesie, et istud supradictum herdamentum do eis et concedo in cambio⁴⁵ per quanto Episcopus et Capitulus Tudensis habent in Vinea quod eis posui in sua carta de foro et non potui illud sibi dare pro eo quod non potui facere ipsum cambium de Vinea cum Episcopo et Capitulo Tudense, et per supradicto herdamento concilium de Viana renunciavit et quitavit ipsum hereditamentum de Vinea quod ibi et Episcopus et Capitulum Tudensis habent, quod herdamentum ipsum concilium tenebat in sua carta de foro. In cuius rei testimonium dedi eidem concilio de Viana istam meam cartam apertam mei sigilli et munimine comunitam. Datum in Portu Portu[galie (?)] V.º Kalendas Augusti. Rege mandante per domnum Johanem de Avoyno. Era M^a CC^a LX^a VI^a. Dominicus Petri notarius Curie fecit.

⁴⁵ Palavra reavivada no original.

1262.08.02 Ponte de Lima

D. Afonso III dá, em escambo, ao Bispo e ao Cabido de Tui o padroado das igrejas de Afife e de Sá (esta em Ponte de Lima), a vila de Afife (exceptuado o padroado do mosteiro de Cabanas), a sua quarta parte das vilas de Baltasares e Vila Meã, em Afife, o casal de Loureiro, em Moledo, e dois casais em Santa Maria de Caminha, e recebe a vila de Vinha, o direito de padroado na respectiva igreja, o casal de Figueiredo e a bouça da Foz.

A) T.T., *Colecção Especial, Colegiada de Valença*, doc. nº 8.

B) T.T., *Chancelaria de D. Afonso III, livro I*, fl. 62 - 62 vº.

In Dei nomine. Ego Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea regina domna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio meo infante domno Dionisio, et filia mea Infantissa domna Blanca, volens facere concambium seu permutationem cum domno Egidio Episcopo, Nuno decano et universo Capitulo cunctisque successoribus suis ius patronatus quod habeo per medietate in ecclesia de Affify et in ecclesia de villa de Saa que est in terra de Ripa Lymie et quantum ratione iuris patronatus habeo in ipsis ecclesiis, pro quo recipio ab eis ius patronatus quod ipsi habent et de iure habere debent in ecclesia de villa de Vineia, et quicquid ratione iuris patronatus habent et habere debent in ipsa ecclesia. Item do et concedo in illud concambium iam dictis Episcopo, Decano et Capitulo cunctisque successoribus suis in perpetuum omnes possessiones quas habeo in villa de Affify cum omnibus pertinentiis suis et cum omni voce et iure regali tam in prediis quam in rebus et cum vocibus et calumpniis et cum omnibus aliis directuris et foris que in ipsa villa de Affify ad vocem regiam pertinent vel de iure pertinere potuerunt, et cum portibus et litoribus maris, exceptis inde peçegio et ballenatione, et exceptis decimis rerum que venerint per mare in quarum numero decime piscium minime computent, et exceptis inde capitibus hominum forariorum si possessiones ipsis dimittere voluerint, et excepto iure patronatus quod habeo in monasterio de Cabanis quod mihi retineo. Et cauto et concedo pro cauto eisdem Episcopo et Capitulo ipsam villam d'Affify cum omni voce regali per terminos videlicet quomodo dividit ex una parte cum villa Meyãa et descendit ad mare, et inde vadit ad sumitatem montis de Tarrugio, et inde quomodo vadit per spicam montis ad locum ubi dividit ex altera parte cum Baltassares, et inde descendit ad mare quomodo dividit cum Baltassares. Item do eis perpetuo in illo concambium quartam partem de villa de Baltassares cum montibus, fontibus, egressibus et regressibus et cum omnibus pertinentiis suis et directuris et foris et iuribus que habeo et de iure habere debeo in ipsis duabus quartis de villa Meyãa et de Baltassares et cum omni voce regia quam habeo in eisdem. Item do eisdem Episcopo et Capitulo in illo concambium

unum casale quod habeo in villa de Moledo quod vocant casale de Loureyro et duo casalia que habeo in Camya in parrochia Sancte Marie cum omnibus pertinentiis suis et medietatem iam dicte ville de Saa, cum pertinentiis suis. Et cauto ipsis Episcopo et Capitulo cunctisque successoribus suis omnes prefatas hereditates quas eis do in supra nominatis locis. Et tam ipsas hereditates quam homines qui habitaverint in eisdem quito de voce et de calumpnia et ab omni servicio et foro que ad vocem regiam pertinent. Et mando et volo quod solummodo Episcopo et Capitulo et successoribus suis ista facere teneantur. Pro quibus omnibus supradictis recipio a predictis Episcopo, Decano et Capitulo villam de Vinea, et casale de Figueyredo et bauçam de Foz, cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum montibus, fontibus, egressibus et regressibus, portibus et litoribus maris et cum omnibus foris et iuribus que in dicta villa de Vinea et terminis suis et in predicto casali de Figueyredo et in bauça de Foz Tudensis Ecclesia habet et habere debet de iure exceptis aliis casalibus que in villa de Vinea habuit monasterium de Tibianes et excepto hermitagio de Sancti Mametis de quo nolunt mihi ad defensionem teneri, tam si in ipso hermitagio aliquid ius habent vel habere debent totum transferrunt in me et successores meos. Et est sciendum quod si forte genus de Nuno Velio moverit questionem contra Episcopum et Capitulum Tudensem super eis que a me in isto concambio recipiunt vel contra me super villa et ecclesia de Vinea Episcopus et Capitulum Tudensi citati per me fuerint per meam cartam apertam in Ecclesia Tudense cathedrali tenentur per se vel per procuratorem suum sufficientem venire ad curiam meam ad nonaginta dies a presentatione littere citationis, et coram illo iudice debent respondere et facere directum super ipsa demanda coram quo Curia mea viderit per directo, et interim quousque ipsa causa per diffinitivam sententiam fuerit terminata ego teneor et successores mei similiter si forte causa per tantum tempus duraverit defendere semper Episcopum et Capitulum Tudensem cum omnibus illis que in isto concambio do eisdem qualicumque modo questio mota fuerit, ita videlicet quod nullus de illo genere veniat ad aliquid de omnibus illis que a me recipiunt Episcopus et Capitulum ad pausandum ibi nec petendum nec capiendum nec recipiendum inde aliquid, et si forte ipsum genus de Nuno Vellio aliquid evicerit in iudicio ab eisdem Episcopo et Capitulo ratione ville vel ecclesie de Vinea illud habeant in eis que a me recipiunt in concambio Episcopus et Capitulum memorati. Et nullus de genere de Nuno Vellio debet consilio Curie miteri super facto dicte questionis nisi Episcopus Tudensis vel eius procurator expresse consenserit. Et ut hoc concambium seu permutatio robur obtineat perpetue firmitatis, ego supradictus rex hanc cartam patentem dedi supra dictis Episcopo et Capitulo sigillo meo plumbeo roboratam in testimonium rei geste. Et hoc concambium seu permutationem prefati Episcopus et Capitulum in omnibus approbarunt. Facta carta apud Pontem Limie II^o die Augusti. Rege mandante. Dominicus Petri notarius Curie fecit in E^a M^a CCC^a. Et presentes fuerunt domnus Stephanus Johannis

Cancellarius Curie. Domnus Johanes Petri de Avoyno. Domnus Menendus Suerii de Merloo. Petrus Martini Petarrinus. Stephanus Petrus de Molles. Petrus Martini Superiudex. Lupus Roderici vice maiordomus. Petrus Johannis repositarius maior.

3

1262.08.02 Ponte de Lima

O Bispo e o Cabido de Tui cedem a D. Afonso III o direito de padroado na igreja de Vinha, a vila de Vinha, o casal de Figueiredo e a bouça da Foz, e recebem, em escambo, o padroado das igrejas de Afife e de Sá (Ponte de Lima), a vila de Afife (exceptuado o padroado do mosteiro de Cabanas), a sua quarta parte das vilas de Baltasares e Vila Meã, em Afife, o casal de Loureiro, em Moledo, e dois casais em Santa Maria de Caminha.

A) A.H.M.V.C., Pergaminho nº 11 da pasta 2.

B) T.T., Chancelaria de D. Afonso III, livro I, fl. 64 - 64 vº.

In Dei nomine. Nos Egidius Dei gratia Episcopus, Nunus decanus et Capitulum Tudenses volens facere concambium seu permutationem cum Illustrissimo domino Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie damus et concedimus in perpetuum nomine concambii seu permutationis iam dicto Regi cunctisque successoribus suis ius patronatus quod habemus et de iure habere debemus in ecclesia de villa de Vinea et quicquid ratione ius patronatus habemus vel habere debemus in ipsam ecclesiam – pro quo recipimus ab eodem rege ius patronatus quod ipse Rex habet per medietate in ecclesia de Affify et in ecclesia de villa de Saa que est in terra de Ripa Limie et quantum ratione iuris patronatus habet in ipsis ecclesiis. Item damus et concedimus in illud concambium dicto Regi cunctisque suis in perpetuum villam de Vinea et casale de Figueiredo et bouzam de Foz, cum omnibus terminis et pertinenciis suis et cum montibus et fontibus, egressibus et regressibus, portibus et littoribus maris, et cum omnibus foris et iuribus que in dicta villa de Vinea et in terminis suis et in predicto casali de Figueiredo et in bouza de Foz habemus et habere debemus de iure, exceptis illis casalibus que in villa de Vinea habuit monasterium de Tivianes et excepto hermitagio Sancti Mametis, de quo nolumus eidem Regi ad defensionem teneri, tamen si in ipso aliquid ius habemus vel habere debemus totum transferrimus in eundem Regem et successores suos, pro quibus recipimus ab eodem Rege possessiones omnes quas habet ipse Rex in villa de Affify, cum montibus, fontibus, egressibus et cum omnibus pertinenciis suis et cum omni voce et iure regali tam in prediis quam in rebus, et cum vocibus et calumpniis et cum omnibus aliis directuris et

foris que in ipsa villa de Affify ad vocem regiam pertinent vel de iure potuerint pertinere, et cum portibus et litoribus maris, exceptis inde ballenacionem et peçegium, et exceptis decimis rerum que venerint per mare in quarum numero decime piscium minime computent, et exceptis inde capitibus hominum forariorum si possessiones ipsas dimittere voluerint et excepto iure patronatus quod ipse Rex habet in monasterio de Cabanas quod sibi retinet. Et cautat et concedit pro cauto nobis villam de Affify cum omni voce regali per terminos videlicet quomodo dividit ex una parte cum villa Meyãa et descendit ad mare et inde vadit ad sumitatem montis de Tarrugio, et inde quomodo vadit per spicam montis ad locum ubi dividit ex altera parte cum Baltassares, et inde descendit ad mare quomodo dividit cum Baltassares. Item dat nobis perpetuo in illud concambium quartam partem de villa Meyãa in parrochia de Affify et quartam partem de villa de Baltassares cum montibus, fontibus, egressibus et regressibus et cum omnibus pertinenciis suis et directuris et foris et iuribus que ipse Rex habet et de iure habere debet in ipsis duabus quartis de villa Meyãa et de Baltassares et cum omni voce regia quam habet ipse Rex in eisdem. Item dat nobis in illud concambium unum casale quod habet ipse Rex in villa de Moledo quod vocant casale de Loureiro et duo casalia que habet in Camya in parrochia Sancte Marie cum omnibus pertinenciis suis et medietatem iam dicte ville de Saa, cum pertinenciis suis. Et cautat nobis cunctisque successoribus nostris omnes prefatas hereditates quas nobis dat ipse Rex in locis supra nominatis, et tam ipsas hereditates quam homines qui ibi habitaverint quitat et liberat nobis et successoribus nostris de voce et calumpnia et ab omni servicio et foro que ad vocem regiam pertinent. Et mandat et vult quod solummodo nobis et successoribus suis ista facere teneantur. Et est sciendum quod si forte genus de domno Nuno Velio moverit questionem contra nos super eis que ab ipso Rege in isto concambio recipimus vel contra ipsum Regem super villa et ecclesia de Vinea, nos Episcopus et Capitulum Tudenses si citati fuerimus per Regem per cartam suam apertam in Ecclesia Tudensi cathedrali tenemur per nos vel per procuratorem nostrum sufficientem venire ad curiam domini Regis ad nonaginta dies a presentatione littere citationis, et coram illo iudice debemus respondere et facere directum super ipsa demanda coram quo Curia domini Regis viderit pro directo. Et interim quousque ipsa causa per diffinitivam sententiam fuerit terminata, dominus Rex tenetur et successores sui similiter si forte causa per tantum tempus duraverit defendere semper nos cum omnibus illis que in isto concambio nobis dat qualicumque modo questio mota fuerit, ita videlicet quod nullus de illo genere veniat ad aliquid de omnibus illis que a ipso Rege recipimus ad pausandum ibi, nec petendum, nec capiendum, nec recipiendum inde aliquid. Et si forte ipsum genus de Nuno Vellio aliquid evicerit a nobis in iudicio ratione ville vel ecclesie de Vinea, illud habeant in eis que ab ipso Rege nos recipimus in concambium. Et nullus de genere de Nuno Vellio debet consilio Curie nitere super

facto dicte questionis nisi nos Episcopus vel procurator noster expresse consentiamus. Et ut hoc concambium seu permutatio robur obtineat perpetue firmitatis, hanc cartam patentem dedimus prefato domino Regi sigillorum nostrorum munimine roboratam in testimonium rei geste. Et hoc concambium seu permutationem prefatus Rex in omnibus approbavit. Facta carta apud Pontem Limie II^o die Augusti. Sub E^a M^a CCC^a.

Et ego Dominicus Muiani Canonicus Tudens et Notarius juratus in domo supradicti Episcopi omnibus et singulis permissis interfui, et de mandato predictorum Episcopi et Capitli hanc cartam propria manu scripsi et in ea hoc signum meum posui in testimonium rei geste que est tale.

(Sinal)

[1^a coluna]

Huic autem rei testes fuerunt Arias Pelagii archidiaconus
 Magister Garsias magister scholarum
 Martinus Menendi Thesaurarius
 Laurentius Roderici
 Martinus Didaci canonici

Tudenses

[2^a coluna]

Domnus Stefanus Johanis Curie domini Regis cancellarius
 Domnus Johanes de Avoyñ
 Domnus Menendus Suerii
 Petrus Martini Superiudex Curie
 Petrus Martini Petarinus
 Stefanus Petri de Molnes
 Lupus Roderici Vicemaïordomus

Testes